III. Non leve tandem indicium Missæ peculiariter actæ præbet altarium multitudo in eadem Ecclesia, de quibus veterum Patrum testimonia non desunt. Gregorius Magnus lib. 5. epist. 50. ad Palladium Santonensem Episcopum: *Veniens*, inquit, *lator præsentium insinuavit nobis, Fraternitatem vestram Ecclesiam construxisse, atque illuc tredicim altaria collocasse, ex quibus quantum necdum dedicata compertimur remansisse.* Loquitur autem de altariis ad usum sacrificii, nam & reliquias Sanctorum ipsi Episcopo mittit in eis collocandas; atque eidem præcipit, ut provideat, ne ibidem servientibus almoniarum suffragia desint. Acca Episcopus, ut refert Beda lib. 5. epist. cap. 21. acquisitis undecimque reliquiis beatorum Apostolorum & Martyrum, in venerationem illorum altaria ædificavit distinctis porticibus intra muros Ecclesiæ. Plura item altaria Romæ fuisse in Basilica Principis Apostolorum, non solum ad Orientem juxta ritum Ecclesie,

Ccc . . . sed

sed & in alias partes distributa scribit Walfriedus cap. 4. Apud Bedam Missas actas in cunctis Oratoriis monasterii: plura item Oratoria constructa à Sanctis Benedicto & Mauro, jam supra commemoravimus. Alia hujusmodi occurunt passim in actis Sanctorum, & in chronicis ac Ritualibus Monachorum, sive fuerint Oratoria à corpore Ecclesie muro sejuncta, sive altaria sub eodem recto; que sane multiplicatio inutilis proculdubio fuisset, si non nisi semel in die sacrificium offerre in eadem Ecclesia licuisset. Græcorum alia est consuetudo, unicum enim altare in singulis Ecclesiis habent, nec fas esse putant intra septa ejusdem templi sacrum eadem die iterare. Idē Patres & Historici Græci unius tantum altaris in una Ecclesia mentionem faciunt; cuius unitatis analogiam inde accipi ferunt, quia unus est Christus, una Ecclesia, unicum Sacrificium. Unigenitam aram vocat Tyrius Orator in Panegyrico Encœniorum templi à Paulino Episcopo ædificati, quem libro X. sua historiæ inseruit Eusebius. An vero hic ritus ab Ecclesia Latina olim receptus fuerit, non liquet; nisi quod hoc respexisse videtur Concilium Antisiodorensis anno 578. ut Simeonius docet, celebratum, cum cap. 10. edicit, non licere super uno altario una die duas Missas dicere. Verum hæc synodus Occumenica non fuit, fortassis de Missis solemnibus intelligi debet: nam statim subdit, non licere Presbytero sacrum facere in altario, in quo illa die Episcopus Missas dixerit: quod de quacumque Missa interpretor, ne eadem sanctio bis inutiliter repeta censeatur. Porro Græci tametsi unicum in Ecclesia altare habeant, plura tamen ipsi Ecclesiæ proxima, muroque disjuncta construunt Sacella sive Oratoria, quæ Parecclesiæ ab illis vocantur, quasi Ecclesiarum Appendices, in quibus profectis diebus, ut refert Goar in notis ad Euchologium pag. 16. Liturgias privatum agunt, feria secundâ de Angelis, tercia de B. Virgine, quartâ de S. Joanne Baptista, quintâ de Apostolis, sextâ de cruce, Sabbato pro defunctis. Non omnes tamen Parecclesiæ templi muro adhærent, sed quædam longè absunt, & per ambitum monasterii dispersæ sunt, celebrantque in his Hebdomadarii per vices, ut notat Leo Allatius in epist. ad Joannem Morinum de Græcorum recentiorum templis. Et Græci quidem pristinum morem constanter retinuerunt: Latini autem, quamvis antiquitus plora Oratoria loco diffusa in monasteriis habuerint, ea jam pridem in majorem

Ecclesiam, variis ædificatis altaribus, transfuerunt.

I V. Ajunt nonnulli, quorum sententiae non invitus accedo, creuisse numerum altarium & Sacerdotum, postquam populus, qui Missæ aderat, aderant autem omnes, desit communicare: nam cum omnes uni Missæ præsentes erant, & communicabant, pluries celebrare necessarium non era. Quo vero tempore desierint Fideles, qui Missæ intererant, Sacramenti participes fieri; & quando in una Ecclesia plures Missæ dici coepiunt, non est facilè definire: utruaque tamen antiquissimum est. Leo Magnus in ep. ad Diocorum Alexandrinum mandat iterari sacrificium, cum Fidelium multitudo tanta est, ut omnes simul Basilica recipere non possit; ex hoc enim sequeretur, quod una pars populi suâ devotione privaretur, si unius tantum Missæ mos servandus esset. Tum ait, plenum pietatis ac rationis esse, ut, quoties Basilicam præsentia novæ plebis impleverit, toties sacrificium subsequens offeratur. Hanc vero Sacrificii iterationem S. Pontifex præcepit ex more, qui tunc Romæ vigebat, Ut in omnibus, inquit, observantia nostra concorderet. Et infra. Ut quod nostræ consuetudini ex forma paternæ traditionis insedit, tua quoque cura non negligat. De S. Pontifice Deus dedit auctor Pontificalis sic scribit: Hic constituit secundam Missam in Clero. Ad quæ verba Petrus Urbevetanus in scholiis ait: Quia tunc forsitan ad instar Græcorum non cantabant in Ecclesia nisi una Missa, quod magis ædificabat secundum antiquos. At ex allato Leonis testimonio patet, morem iterandi sacrificium multò ante in Romanam Ecclesiam inductum fuisse. Prosper etiam lib. de prædictionibus dimidii temporis cap. 6. bis intrâ paucas horas sacrum oblatum scribit in eadem Ecclesia. Huc item referenda sunt, quæ de duplice Sacro eadem die celebrato Cap. XVIII. afferemus, cum de diebus polyliturgicis agendum erit.

V. Missas præterea nemine communicante antiquis Patribus cognitas fuisse, norissimum est. Chrysostomus tom. 3. in epist. ad Ephesios, Frustra est, inquit, quotidianum sacrificium, frustra adstantes altari, nemo est qui participet. Idem repetit hom. 61. ad populum Antiochenum. Et hom. 5. in epist. 1. ad Timoth. postquam mala recensuit indignè communicantium, in eorum persona objicit sibi, Quomodo ista perpetimur, cum semel tantum per annum ea sacramenta sumamus? In Mediolanensi Ecclesia quoti-

quotidie oblatum sacrificium docet Ambrosius serm. 34. in quo populum adhortatur, ut, qui non est legitimè impeditus, singulis diebus interficit Missæ. Mox admonet, ut in Quadragesima, die saltem Dominico offerant & communicent. Cùm igitur populo suadeat, quotidie Missam audire, in Quadragesima verò saltem die Dominico communicare, suis evidenter ostendit, nullam tunc fuisse consuetudinem in illa Ecclesia toties communicandi, quoties Missa auditetur. Genesadius Massiliensis lib. de Ecol. dogm. cap. 53. populum item horatur ad communicandum omnibus Dominicis diebus, si tamen mens sine affectu peccandi sit. Concilium quoque Agathense præcipit Secularibus, ut die Dominico Missam audiant: ad communionem verò eos non adgit, nisi in die Nativitatis Domini, Paschatis, & Pentecostes. Varios autem hac de re cujusque Ecclesiæ mores fuisse, asserit Augustinus epist. 118. ubi ait, alios quotidie, alios dumtaxat certis diebus communicasse: quam varietatem prolixè describit Walfridus Strabo cap. 20, qui rursum de eadem differunt cap. 22. hoc addit: *Esse quosdam, qui semel in die communicare, etiam si pluribus interfuerint Missis, pro dignitate sacramentorum sufficere credant: esse verò alios, qui si cùt in una, sic in omnibus quibus affuerint Missis in die communicare velint, quorum neuros culpandos existimo.* Erant igitur vivente Strabone nonnulli Fideles adeò tenaces prisci moris communicandi in Missa cui aderant, ut communionem sèpius sumere eadem die non dubitarint, si pluribus Missis interessent. Verum hujus moris an aliud præter Strabonem testes proferri possint, haud scio. Usus autem communicandi, quoties quis sacris intererat, jampridem desierat, ut modo ostensum est ex testimonio Chrysostomi, Ambrosii, & aliorum, in utraque Ecclesia Graeca & Latina. Primi & secundi post Christum seculi felicitas hæc fuit, cum multitudo Credentium, quorum erat cor unum & anima una, ardenterissimo Dei amore succensa nihil impensius desiderabat, quād ad hoc supercœlestē convivium accedere, in quo anima de Deo saginatur, ut loquitur Tertullianus. At propè finem tertii cœpit fervor ille languescere, & numerus communicantium inminuit: quam tepiditatem ægrè fermententes Patres Concilii Illiberitani cap. 28. statuerunt, Episcopum non debere munera ab eo accipere qui non communicat. Patres item Concilii Antiocheni can. 2. omnes, qui ingrediuntur Ecclesiam, & se à perceptione sanctæ communi-

nionis avertunt, ab Ecclesia removeri decreverunt. Patres denique Concilii Toletani I. cap. 12. eos abstineri præcepérunt, qui intrant Ecclesiam & non communicant. Ex quibus interficit, hanc desuetudinem, quæ sanctis illis Episcopis multum displicuit, eo tempore cœpisse, quo Concilium Illiberitanum actum est, labente aimirum tertio seculo, ut probabilior sententia fert, quam solidè probat Morinus lib. 9. de pœnitentia cap. 19. & illi quidem infrequentiam communionis damnarunt, nunquam tamen dixerunt, idèò à Missæ celebratione abstinentur, quia nulli essent qui vellent communicare, alioquin deterior foret Sacerdotis quād populi conditio, si tunc solum celebrare posset, cum adsunt communicantes, his verò deficientibus non posset, ut ipsem de corpore & sanguine Domini participaret.

V. I. Multa objiciunt Sectarii, ut Missam privatam abrogandam esse persuadeant, quibus doctissimè satisfecerunt Bellarminus & alii, qui in hac palæstra summè cum laude desudarunt. Nequeo tamen unum illorum argumentum omittere, quod ex epistola S. Francisci ad Sacerdotes sui Ordinis desumunt, summoperè exultantes ac si per eam praxis privatum celebrandi radicitus evellatur. Epistola verba hæc sunt.

„Moneo præterea & exhortor in Domino, ut „in locis, in quibus morantur fratres, una tantum „Missæ celebretur in die, secundum formam „Sanctæ Romanae Ecclesiæ. Si verò in loco „plures fuerint Sacerdotes, si per amorem charitatis alter contentus auditâ celebrationem Sacerdotis alterius. En, inquit, vir Dei unam dumtaxat in die Missam admittit, idque secundum formam Romanæ Ecclesiæ. Porro Catholici vim hujus objectionis variis modis declinare nituntur. Lucas Waddingus longo commentario ostendit, eum loqui de Missa publica & conventuali, privatas autem cujusque arbitrio reliquise. Alii dicunt, non determinari qualis sit, vel esse debeat illa Missa, solemnissime an privata, & sic contra ritum privatum offerendi nihil ex hoc testimonio concludi. Sunt etiam qui dicant, agi ibidem de sola quinta feria ante Pascha, non de aliis diebus. At hæ solutiones parum solidæ mihi videntur, nam vim afferunt textui, in quo manifestè hortatur, ut una tantum in die Missa dicatur, cui reliqui Sacerdotes intersint eā contenti. Ideò alii, ut se faciliter à difficultate expediant, falsam esse ajunt & supposititiam epistolam, sanctoque viro perperam tribui, dicit enim

Ccc 2

Romanæ

Romanæ Ecclesiæ tunc morem fuisse, ut unatantum Missa diceretur, quod procul à vero difstat, nec fas est suspicari, virum sanctum aut scienter mendacium scripsisse, aut Ecclesiæ Romanæ usum, qui tunc vigebat, ignorasse. At ego admissa epistola tanquam vera, & legitima, sumptam ex ea objectionem nullo negotio dilui posse existimo, si dixerimus, Seraphicum Patrem, qua humilitate à Sacerdotii susceptione ipse abstinuit, eadem horrari suos ne quotidie celebrent. Quod verò ait secundum formam Romanæ Ecclesiæ, de ritu servando in ipsa celebratione exponi & intelligi deber; neque trahendum ad unican celebrationem, ac si ea tunc foret Romanæ Ecclesiæ institutio: Optimè enim noverat plures in die fieri oblationes; sed sicut in regula præcepit, ut fratres officium recitarent secundum morem Romanæ Ecclesiæ; ita hic monet, ut secundum formam ejusdem Ecclesiæ agantur Missæ: tum humilitatis causa, & ne Sacerdotes ex frequenti celebratione tepidiores fierent, hortatur, ut unica oblatione, cui omnes interfressent, contenti, reliquis abstinerent. Quia verò sciebat, id contra usum communiter receputum esse, sola exhortatione usus est, non præcepto. Scio quidem, Cartusianos, & alios quosdam Monachos unam tantum Missam, ad quam omnes conveniebant, solis diebus Dominicis & solemnioribus antiquitus egisse, ut ostendam Capite XVIII. sed in Romana Ecclesia nunquam legi hunc usum fuisse. Si autem hæc solutio non placeat, respondendum erit, singularem unius quantumvis Sancti assertionem, seu opinionem non tanti esse, ut justè possit aliis innumerabilibus & omni exceptione majoribus, qui pro usu privatæ Missæ testimonium perhibent, anteponi, eorumque vim ac auctoritatem infringere ac superare.

C A P U T X V .

Alia quedam Missarum genera. Missarum de Tempore & de Sanctis ratio & antiquitas. Quæ sunt Missæ votiva. Sacrificium pro defunctis ex Apostolica tradizione offerri. De Missa Presanctificatorum. Addita quedam de ea quam sicciam vocant. Refertur quorundam abusus, qui plures Missas in unam congregabant.

Læc stabilità tam publicæ quam privatæ Missæ vera notione & antiquitate, ad alia

earum genera explicanda procedendum est. Primum autem occurunt, quæ de Tempore dictæ sunt: sicut enim annus solaris quatuor temporum successione dilabitur, hiemis seicit, veris, aestatis, & autumni; ita annus ecclesiasticus suas habet temporum varietates, in quibus vita, passionis, & doctrinæ Christi mysteria, fideique nostræ sacramenta recoluntur. Anni verò solaris cum Ecclesiastico Analogiam diffusè explicat lib. 6. sui *Rationalis* Guil. Durandus, ubi docet, hiemem representari à Septuagesima usque ad Pascha, ver ab Adventu usque ad Septuagesimam, aestatem à Paschate usque ad octavam Pentecostes, & ab hac usque ad primam Dominicam Adventus autumnum. Quædam autem officia propria Missarum his temporibus assignata fuisse, vel ab Apostolis, vel ab eorum successoribus, que ideo de tempore nuncupantur, antiqua traditio est. Festa siquidem Nativitatis, Epiphaniæ, Resurrectionis, & Ascensionis Christi, ac Pentecostes, & jejunia Paschæ solemnitatē antecedentia, atque his diebus Synaxes Apostolica institutione copiæ, testes sunt Constitutiones Apostolicæ, Tertullianus lib. de jejuniis, Theophilus Alexandrinus in Epistolis Paschalibus, Irenæus apud Eusebium lib. 5. historiarum: & in his convenerunt omnes Ecclesiæ; licet de die, quo Nativitas Domini, ejusque Apparitio, ac Resurrectio coli deberent, lites olim accerrimæ motæ sint. De tempore Adventus ante Nativitatem mentio fit in Concilio Turonensi II. cap. 17. & in Matisoni I. cap. 9. quæ ante Gregorium Magnum acta sunt. Officia verò & Liturgia tum his diebus, tum singulis Dominicis, certisque feriis per annum agendæ, extant in antiquissimis sacramentorum libris sanctorum Pontificum Gelafii & Gregorii, & in Lectionario sancti Hieronymi, atque in Ordine Romano.

III. Aliæ Missæ sunt, quæ in honorem Sanctorum agi solent, cum illorum memoria annua solemnitate recoluntur. Audiens de his Cyprianus epist. 34. *Sacrificia pro eis, pro eorum scilicet honore, semper offerimus, quoties Martyrum passiones, & dies anniversariæ commemoratione celebramus.* Et epist. 37. ad Clerum suum, diligenter annotati mandat dies, quibus Martyres exce-
dunt, ac sibi significari; ut, inquit, celebretur bic à nobis oblationes & sacrificia ob commemorationes eorum: quo testimonio nullum præstatius. Ad idem respexit Cypriani Magister Tertullianus, cum libro de corona militis cap. 3.
alio

ait, *oblationes pro natalitiis annua die facimus*; quem locum male detorquet Rhenanus ad cuiusque diem natalem more Ethnicorum, quod valde alienum est à spiritu Christianorum illius ævi, & à severitate Tertulliani. Confirmant ejusdem ritus antiquitatem Ecclesiae Smyrnensis Fideles in epistola, qua Polycarpi martyrum describunt apud Eusebium lib. 4. hist. Eccl. cap. 15. ejusque ossa se collegisse ajunt, & in loco decenti condidisse; & in eodem loco natalem ipsius hilari conventu, qui sine sacrificio non erat, quotannis celebraturos. Subscribit Augustinus lib. 8. De Civ. Dei cap. 27. ubi docet, non sanctis Martyribus, sed Deo sacrificium offerri, cum Sacerdotes in honorem ipsorum sacrum faciunt. „Quis, inquit, audivit aliquando stantem Sacerdotem ad altare, etiam super sanctum corpus Martyris ad Dei honorem cultumque construere, dicere in precibus: offero tibi sacrificium Petre, vel Paule, vel Cypriane, cum apud eorum memorias offeratur Deo, qui eos & homines, & Martyres fecit? Idem fuisse prosequitur lib. 20. contra Faustum Manichæum hæc inter cetera scribens: „Populus Christianus memorias Martyrum religiosa solemnitate concelebrat, & ad excitandam imitationem, & ut meritis eorum consocietur, atque orationibus adjuvetur: ita tamen ut nulli Martyrum, sed ipsi Deo Martyrum sacrificemus, quamvis in memorias Martyrum constitutæ altaria. Quis enim Antifitum in locis sanctorum corporum assistens altari, aliquando dixit: Offerimus tibi Petre, aut Paule, aut Cypriane? Sed quod offertur, offertur Deo, qui Martyres coronavit, apud memorias eorum, quos coronavit. Porro ciuitati Parres de solis Martyribus loquuntur, quia Confessorum festivitates serius in Ecclesia receptæ sunt; & in Frontonis Calendario ante nongentos annos scripto non nisi quatuor adscripti sunt, Martinus scilicet Turonensis, Gregorius Magnus, Leo Papa, & Sylvester. Cum autem Martinus obierit anno Domini 402. ut Baronius computat, Temporis natam habemus, quo festa sanctorum Confessorum celebrari coeperunt, nam ipsi primùm hic honor delatus fuit, in cuius postea memoriam S. Benedictus in monæ Cassino Oratorium construxit.

III. Sunt & Missæ, quæ pro aliqua speciali causa aut necessitate seu publica seu privata interdum celebrantur, quæ Votivæ dicuntur.

Ad has spectant Missæ quam scribit Augustinus lib. 22. de Civit. Dei cap. 8. actam in domo privata, ut liberaretur à spirituum vexatione: Missæ quam Prosper lib. de Prædict. dimidiis temporis cap. 9. narrat celebratam in gratiarum actionem ob pueræ à diabolo obsessæ liberationem: Missæ pro Catechumenis Feriâ quartâ post quartam Dominicam Quadragesimæ, cuius mentionem faciunt Amalarius lib. 1. cap. 8. & ordo Romanus: Missæ ad prohibendum ab idolis, quæ olim Kalendis Januarii fieri solebat, de qua Menardus in nos ad librum sacramentorum pag. 33. Quotquot denique pro aliqua, ut dixi, necessitate, vel in B. Virginis, sive Sanctorum venerationem extra solemnes eorum festivitates, & antiquitus agebantur, & nunc quoque aguntur, inter votivas computandæ sunt. Orabat autem & offerebat vetus Ecclesia non solum pro omnibus in ea viventibus, sed etiam pro infidelibus, ut eos Dominus ad fidem converteret, & pacem illis ac prosperitatem largiretur. Notissimum est illud Tertulliani ad Scapulam, *Christianus nullius est hostis, nemus Imperatoris*, quem sciens à Deo suo confitui, necesse est ut & ipsum diligat, & reveratur, & honoret, & salvum velit cum toto Romano imperio. Itaque & sacrificamus pro salute Imperatoris. Et ante ipsum Apostolus ep. 1. ad Timoth. cap. 2. præcepit fieri obsecrationes pro Regibus, & omnibus qui in sublimitate sunt: & tamen Reges tunc Deum non colebant, ut Chrysothomus hom. 6 in hanc epistolam notat, sed in infidelitate multis postea temporibus perfliterunt. In libro sacramentorum Regina Suecorum ante annos nongentos scripto plures leguntur Missæ votivæ, quarum refero inscriptiones. Pro salute Fidelium vivorum, pro iter agentibus, in tribulatione, in natali Presbyteri qualiter sibi Missas agat, tempore mortalitatis, pro mortalitate animantium, pro sterilitate, ad postulandam pluviam, ad poscendam serenitatem, post tempestatem & fulguram, pro his qui Agapen faciunt, Missa in Monasterio, sive pro Monachis, in natali genuino, in die scilicet amiversaria, qua quis natus est; pro sterilitate mulierum, in benedictione viduae quæ castitatem professa sit, in consecratione virginis, tempore belli, pro Regibus, contra Judices male agentes, in contentione, contra obloquentes, pro irreligiosis ut convertantur, pro infirmo, pro redditu sanitatem, pro domus seu familiæ incolumentate. Cornelius Schultenius Tomo 3. Biblioth. Eccl. Part. I. Missas votivæ

votivas pro variis necessitatibus, & pro diversis hominum statibus centum & quindecim ex diversarum ecclesiarum Missalibus collegit. Alias item habet P. 2.

IV. Apostolica quoque traditio est, sacrificium pro defunctis offerre. Tertullianus de cor. mil. c. 3. *Oblations pro defunctis annua die facimus.* Idem lib. de exhort. Castitatis cap. 11. loquens de uxore defuncta, *pro eius*, inquit, *spiritu postulas*, *pro qua oblationes annuas redditis.* Et de monogamia cap. 10. *Offert annuis diebus dormitionis ejus.* Cyprianus epist. 66. ad Furnitanos, „Episcopi, ait, antecessores nostri, censuerunt, ne quis frater excedens ad tutelam vel curam clericum nominaret, ac si quis hoc fecisset, non offerretur pro eo, nec sacrificium pro dormitione ejus celebraretur; neque enim apud altare Dei meretur nominari in Sacerdotum prece, qui ab altari Sacerdotes & Ministros voluit avocare. Epiphanius haer. 75. inter errores Aëtii hunc enumerat, quod negaret, offerendum esse sacrificium pro defunctis. Chrysostomus hom. 69. ad Populum Antiochenum, *Non teneret, inquit, ab Apostolis haec sancta fuerunt, ut in tremendis mysteriis defunctorum agatur commemoratio.* Isidorus lib. de Officiis Eccl. cap. 18. „Sacrificium pro defunctorum fidelium requie offerri, vel pro eis orari, quia per totum hoc orbem custoditur, credimus quod ab ipsis Apostolis traditum sit. Augustinus tum alibi sæpe, tum præcipue in libro de cura pro mortuis gerenda eidem veritati suffragatur. Ritu vero pro defunctis offerendi magnifice, ut solet, describit Dionysius in ecclesiastica hierarchia: & Damascenus Orat. pro mortuis, Apostolicum hoc esse institutum sanctorum Patrum testimonio ostendit. Sed pluribus testibus opus non est, nam in hunc morem tota conspirar antiquitas. Nec Fideles dumtaxat, sed etiam Ethnicos sacrificii quadam genere Defunctos coluisse docet Scævola lib. 34. digestorum tit. 1. de alim. vel cib. legat. lib. 18. §. ult. „Cibaria & vestiaria per fideicommissum restator, dederat, & ita adjecerat; quos libertos meos, ubi corpus meum possumus fuerit, ibi eos morari jubeo, ut per absentiam filiarum mearum ad sarcophagum meum memoriam meam quotannis celebrent. Ad quam legem notat Gothofredus, ea saera anniversaria fuisse.

V. Est denique Missa Præsanctificatorum, quæ tamen equivocè dicitur Missa, cum careat consecratione corporis & sanguinis Iesu Christi.

De ea scriptis Leo Allatius eruditissimum & omnibus numeris absolutam dissertationem ad Bartolom Nihusium editam in fine operis de Ecclesiæ occidentalis atque orientalis perpetua confessione, in qua curiosus lector, quicquid ad eam pertinet, reperiet. Basilio & Chrysostomo antiquior est, ejusque origo ad Synodum faltem Ladicenam referri debet, quam Baronius anno 314. Nicenam antecessisse ostendit. Sanctum enim in ea fuit can. 49. *non oportere in Quadragesima panem offerre, nisi Sabbato & Dominica tantum.* Quibus diebus fiat, ostendit can. 52. Concilii Trullanii. In omnibus, inquit, sanctæ Quadragesime jejuniis diebus, præterquam Sabbato & Dominica, & sancto Annunciationis die, fiat sacramentum Præsanctificatorum ministerium. Hunc modum adhuc servat. Orientalis Ecclesia, Occidentalis autem eo numquam utitur, aut usus est nisi feria sexta majoris hebdomadæ. Ritus ejus apud Graecos hic est. Die Dominica præter illius diei oblationem quinque alios panes consecrant pro toto die sequentibus feris usque ad Sabbathum. Tum singulis diebus sub vespere conveniunt in Ecclesia, & in ipso vespertino precum officio Sacramentum antea consecratum proponunt & sumunt, præmissis psalmis gradualibus, & recitatis quibusdam canticis, lectionibus, & orationibus, quæ legi possunt in Euchologio cum notis Goar pag. 187. & sequentibus. Et quia panem antea consecratum, & sanctificatum sumunt, vocant hoc officium Præsanctificatorum, sive ante consecratorum; quo in sola Quadragesima, non in aliis jejuniis utuntur, quia, ut ait Theodorus Balsamon in notis ad prædictum canonem Trullanum, hoc jejuniū præcipuum est, magisque solemne, & à Domino institutum.

VI. Confundunt nonnulli cum Præsanctitatis Missam quam sicciam five nauticam vocant; sed turpiter hallucinantur: nam Missa Præsanctificatorum legitimâ auctoritate instituta est, & verè in ea Christi corpus adest & sumitur, licet antea consecratum. At Missa siccata ab indirecta & privata quorundam devotione duxit originem, cui nimium indulgentes fuerunt Sacerdotes. Larva est & simulatio quedam vera Missæ, siccata proculdubio & jejuna, ut potè carens non solum consecratione, sed etiam sumptione corporis Christi, similis cena lignæ & lapidæ, quam Lampridius & alii referunt sæpe convivis suis Heliogabalum exhibuisse. Invalevit tamen adeò, ut aliquando viris sanctis & doctis non displi-

displuerit. Guillelmus de Nangiaco Monachus in libro gestorum S. Ludovici narrat Religiosissimum Regem, cum è transmarinis partibus rediret in Galliam, corpus Christi in navi decentissimè collocari, atque ibi officia divina & Missam excepto Canone quotidie celebrari fecisse. Eandem commendat Genebrardus lib. de Liturgia Apostolica cap. 30. pro his qui mane integræ Missæ intereffe non possunt, pro navigantibus, pro infirmis, & quando defuncti post meridiem sepeliendi sunt; pro qua re in usu fuisse suis temporibus testatur, seque Taurini anno 1587. in exequis viri nobilis, qui vespere sepeliebatur, hujusmodi Missæ cum Diacono & Subdiacono cantate interfuisse. Modum eam celebrandi sic describit Durandus in Rationali lib. 4. cap. 1. Sacerdos „si ex devotione non ex „superstitione velit totum officium Missæ sine „sacrificio dicere, accipiat omnes vestes sacerdotiales, & Missam suo ordine celebret usque „ad finem offerendæ, dimittens Secreta quæ ad „sacrificium pertinent. Præfationem verò dice „te potest, licet in eadem videantur Angeli „invocari ad consecrationem corporis & sanctorum Christi. De canone vero nihil dicat, sed orationem Dominicam non prætermittat, & quæ ibi sequuntur sub silentio dicenda, non dicat: calicem vel hostiam non habeat, nec de his quæ super calicem seu Eucharistiam dicuntur vel fiunt, aliquid dicat vel faciat. Postea test etiam dicere: Pax Domini sit semper vobis & biscum; & exinde Missæ officium suo ordine peragat. Melius est tamen aliq. omittere. Hæc autem Missa naurica dicitur, ut ait Durandus lib. 2. de Ritibus Ecclesiæ cap. 4. ex libro Sacrorum, quia in mari & fluminibus celebrari solebat, in quibus propter motum & agitatem fluctuum vix potest sacrificium offerri sine periculo effusionis. Declamat acriter adversus eam Guil. Estius orat. 13. Theologica, & Laur. Laudmeter. lib. 2. de veteri Clerico & Monacho cap. 84. qui ambo existimant, paulò ante Guidonem de monte Rocherii cœpisse, à quo laudatur & approbatur tract. 4. cap. 7. Manipuli Curatorum, quem scripsit anno 1333. sed errant; quia, ut vidimus, jam in usu erat vivente S. Ludovico Rege, qui obiit anno 1270. eamque describit Durandus, qui eodem tempore vixit, & Petrus Cantor, qui floruit anno 1200. ejusdem meminit in Verbo abbreviato cap. 29. ubi ait Missam siccam esse sine gratia & humore confectionis Eucharistiae, & nihil Fidelibus prodesse. Nunc

providâ Episcoporum curâ ubique gentium, ut puto, oblitterata & abrogata est.

VII. Cæterum præter Missam siccam irreperat & alijs detestabilis abusus, quem Petrus Cantor loco citato acerrimè perstringit. Solebant enim eo tempore nonnulli Sacerdotes plures Missas in unum congerere, celebrantes Missam diei, vel aliam præcipiam suo ordine usque ad offertorium; tum aliam incipientes usque ad eundem locum, deinde tertiam & quartam eodem modo. Postea tot secretas orationes dicebant, quot Missas incepserant: demum sub uno canone sacrum perficiebant totidem additis in fine Collectis, quot initio recitaverant. Originem hujus abusus adscribit Petrus Sacerdotum cupiditat, qui cum illicitum esse scirent plures in die celebrare, has plurium Missarum instições invenerunt, ut devotioni multorum petentium pro se offerri sacrificium unica celebratione satisfacientes, plura pro uno sacrificio stipendia acciperent. Has autem Missas barbaro vocabulo *Bijaciatas* & *trifaciatas* nuncupat, quia duplice vel triplicem habebant faciem: quas veluti monstruosas & contrarias institutioni & consuetudini Ecclesiæ improbat, & detestatur.

CAPUT XVI.

Duplex Missa; Catechumenorum & Fidelium. Utriusque ratio & origo. Missæ Catechumenorum quamnam adessent. Veteris Ecclesiæ erga Catechumenos disciplina. Altum de mysteriis silentium illis praesentibus. Quot fuerint eorum classes. De tempore Catechesi constituto. Expulso eorum ab Ecclesia quo saculo desierit. Expulsi cum illis etiam Parventes, & Energumenti.

I. **V**igente in Ecclesia severiori disciplina, antiquè admodum & sollicitè cayebant anti-pati Patres, ne ulla sibi esset cum impiis, profanis, & impuris hominibus communicatio, quos non solum à mysteriorum participatione, sed ab ipso etiam aspectu arcere solebant. Ideò cancellis & velis Ecclesiarum sanctuaria undique clausa erant, ne quispiam in ea aut nondum Christiana fide imbutus, aut aliqua forde pollutus intro-

introspiceret. Cumque inchoarentur eorumdem mysteriorum solemnia, omnes indigni à Diaconiis ejiciebantur, donec prioris vitae maculas praescriptis purgationibus eluisserent. Hinc orta duplicitis Missæ divisio à dupli missione, quarum una Catechumenorum, altera Fidelium dicebatur. Et illa quidem duabus vel tribus primis Ecclesiæ saeculis, aliquor precibus & psalmis constabat, quibus absolutis voce Diaconi dimitebantur Catechumeni, & alii qui Missæ fidelium adesse non poterant. Sed cum postea sancti Pàtres & Episcopi animadvertisserent, sermones & Scripturarum expositiones ad infidelium conversionem, caterorumque instructionem multum conferre, admitti sunt omnes in Ecclesia, donec lecto Evangelio fieret sermo, quo habito, & illis exclusis, Missa Fidelium incipiebat. Ita sanctum fuit in Concilio Carthaginens. 4. cap. 84. „Ut Episcopus nullum prohibeat ingredi Ecclesiam, & audire verbum Dei, sive gentilem, sive haereticum, sive Judæum, usque ad Missam Catechumenorum. Hujus autem editi rationem reddit Concilium Valentinius Hispaniae cap. 1. dicens: „Hoc inter catena censuimus obser- vandum, ut sacrosancta Evangelia ante munera illationem vel Missam catechumenorum in ordine lectionum post Apostolum legantur, quatenus salutaria præcepta Domini nostri Jesu Christi, vel sermonem sacerdotis non solùm Fideles, sed etiam Catechumeni ac pœnitentes, & omnes qui ex diverso sunt, audire licetum habeant. Sic enim Pontificum prædicatione auditu nonnullos ad fidem attractos evidenter scimus. Ideo Augustinus & alii Pàtres, interdum gentiles, interdum haereticos, sœpe etiam Judæos in suis sermonibus exagitant, quia simul cum fidelibus illis interesse consueverant. Quamvis autem cum catechumenis etiam pœnitentes & energumeni dimitterentur, Missa tamen, sive dimissio, à solis catechumenis nomen accepit, quia major tunc erat illorum numerus, & nonnunquam contingere poterat, ut nulli essent pœnitentes vel energumeni. Ven. Beda lib. 2. comment. in Esdram ipsos Catechumenos novæ vitae auditores appellat, quia vox græca Catechumenus idem est ac Latinè auditor. Et ante ipsum Isidorus lib. 7. orig. cap. 14. Catechumenus dictu pro eo qui adhuc doctrinam fidei audit, nec dum tamen baptismum percepit, nam Catechumenus græcè auditor est. Tertullianus lib. de Pecc. cap. 6. Nemo sibi adulteratur, quia inter Auditorum tyrocinia deputatur. Et paulò post.

Itaque audientes optare intinctionem, non presumere oportet. Cyprianus epist. 13. Audientibus, si qui fuerint periculo præventi & in exitu constituti, vigilante vestra non desit. Et epist. 24. Optatum inter lectores doctorem Audientium constitutus: Magistrum scilicet Catechumenorum, seu Catechistam; quo munere functi sunt Alexandriae viri celeberrimi Pantænus, Clemens, & Origenes. Erant autem Catechumeni Christianæ fidei tyrones, de quibus sic loquitur Tertullianus: „Quicquid mediocritas nostra ad peccatum temel capessendam & perpetuo continendum suggerere conata est, omnes quidem deditos Domino spectat, sed præcipue Novitiolis istis imminet, qui incipiunt divinis servitoribus aures rigare. Nemo enim admittetur ad Baptismum, nisi præmisso tyrocinio: & si quis infans baptizabatur, susceptores se illos docturos spondebant, cum ad ætatem capacem pervenissent.

II. Non omnia tamen Religionis nostræ mysteria, nec ipsum quidem Symbolum fidei illis exponebant: sed quædam reservabant vel circa finem tyrocinii, vel post Baptismum. Auctor est Isidorus lib. 2. de offic. Eccl. cap. 21. Symbolum Catechumenis traditum non fuisse, nisi cum mox baptizandi erant, & dicebantur Competentes. Ambrosius ep. 33. ad Marcellinam sororem, Post lectiones, inquit, & tractatum dimissis Catechumenis, Symbolum aliquibus Competentibus in baptisteriis tradebam. Sozomenus lib. 1. cap. 19. Concilii Nicæni historiam texens Symbolum omittit; nam verisimile est, ait, nonnullos qui non sunt initiati mysteriis hunc librum perlegeros. Modus vero, qui in traditione Symboli servabatur, accurate describitur in Ordine Romano in denuntiatione Scrutinii ad electos; præmissis enim exorcismis, lectisque initii quatuor Evangeliorum, Symbolum ipsis recitatur primum græcè, deinde latine, addita præfatione parænetica, & subjuncta appendice in ejusdem Symboli commendationem. Orationem quoque Dominicam nescias erat Catechumenis discere, vel recitare, sed eam audiebant post Symboli traditionem adjecta singulis petitionibus brevi, & solida expositione, quam dabimus infra lib. II. cap. XV. Ideo autem interdicta illis erat hæc oratio ante lavacrum, quia, ut scitè loquitur Cyprianus ep. 74. ad Pompejum, Nativitas Christianorum in baptismo fit, nec potest Deum patrem habere, qui filius Ecclesiæ non est. Filii ergo Dei, & fratres fidelium non censebantur.

tur, nisi per aquam regenerati, ac propterea, priusquam renati essent, dicere non audebant, *Pater noster qui es in celis.* Hac ipsa de causa cum Fidelibus orare nequibant, teste Chrysostomo, qui hom. 79. ad Pop. Antioch. differens de vi, & potentia orationis factae in Ecclesia ait, „Et Catechumenis quidem permisum hoc nondum est, quoniam nondum ad hanc pervenire fiduciam: vobis autem & pro terrarum orbe, & pro Ecclesia, & pro gubernantibus ipsam & praesidentibus jubetur orationes emittere. Primi etiam Arausicanum Concilii canone 20. vetatum erat, ne cum Fidelibus benedictionem acciperent, sed leorism: nec licebat Episcopis, illis praesentibus, manus imponere super ordinandos, ut statutum Concilium Laodicenum cap. 4. aut baptizare, ex decreto praecepsitari Arausicanum cap. 19. adeo ut ab aspectu ejus lavaci removerentur, quod tantoper exoptabant. Innocentius I. ep. ad Decentium Eugubinum agens de Sacramento Confirmationis ejusque forma ait: *Verba dicere non possum, ne magis prodere videar, quam ad consultationm respondere.* Et Cyrilus Alexandrinus lib. 7. adv. Julianum, *Dicerem, inquit, de his, nempe de Baptismi mysteriis, nisi reverenter aures non initiorum.* Ambrosius item baptismatis mysteria expositurus initio libri de initiandis ait: „Nunc de mysteriis dicere tempus admonet, atque ipsam Sacramentorum rationem edere; quam ante baptismum si putassimus insinuandam non dum initiatis, prodiisse potius, quam edidisse, aestimaremur. Ex hac autem disciplina emanasse puto canonem 37. Concilii Illiberitanum, quem Baronius suppositum suspicatur: alii vero multum se torquent, ut congruam ejus atque orthodoxam interpretationem inveniant. Verba canonis haec sunt. *Placuit picturas in Ecclesia esse non debere, ne quod colitur & adoratur in parietibus depingatur.* Quibus verbis frustra abutuntur setarii, ut hujus Concilii auctoritate sacrarum Imaginum usum & cultum convellant. Alia enim fuit illorum Patrum mens, quae ex more illius saeculi sollicitate cayentis, ne Religionis nostre arcana infidelibus proderentur, aseclimanda est. Vetus erogò, ne id, quod colitur & adoratur, in parietibus pingatur; id verò quod pingendum non erat, obscurè explicarunt illis verbis, *quod colitur & adoratur,* ut soli fideles intelligerent eum canone prohiberi imagines Dei, & Christi Salvatoris, ne à Gentilibus irruentibus saepe in Ecclesiis contumelia afficerentur, & irriderentur Christiani, ac si hominem colerent tanquam

Deum: nevè catechumeni Deum, quem incircumscripsum, immensem, & materie expertem prædicari audiebant, humana figura pictum, videntes, aliquid alienum ab ejus maiestate conciperent. Deinde observandum, non prohibuisse in tabulis pingi, quia commode auferri poterant, & obducto velamine à profano rum aspectu submoventi.

III. Nullum verò Sacramentum studiosius celabant, quam Eucharistiam, de qua propterea antiqui Patres & pauca scriperunt, & obscurius loqui sunt; quia vel aderant eorum sermonibus non initiati, vel timebant ne libri sive tractatus in manus illorum inciderent. Optimè Basilius lib. de Spiritu Sancto ad Amphilius. cap. 27. *Quæ nec intueri fas est non initiatis, non conveniebat eorum doctrinam scripto publiciter circumferre.* Et Gregorius Nazianzenus Oras. 42. Pleaque ait, mysteriorum nostrorum ne enuntiari quidem iis posse, qui sunt extra fidelium communionem. Ambrosius item lib. 1. offic. cap. 50. *Non omnes vident alta mysteriorum, quia operiuntur à Levitū, ne videant qui videre non debent.* Quod si aliquando de hoc mysterio mentio habenda foret, illud eā peripherasi obvolvebant, *Norū Fides.* Augustinus in Psal. 33. *Nondum erat Sacrificium quod fides norunt.* Idem in Psal. 39. *Sacrificium verum quod fides norunt.* Et infra. *Corpus quod nosī, quod non omnes nosīs, quod minā qui nosī omnes, non ad judicium noveritis.* Et in Psal. 109. ad illa verba. *Tu es Sacerdos in eternum: Fidelibus loqueris. Si quid non intelligunt Catechumeni, auferant pigritiam, festinent ad notitiam.* Chrysostomus hom. 72. in Matth. Eucharistia mysterium quanta misericordia plenum sit, initiati solummodo noverunt. Et hom. de productione Judæ. *Norū initiati quæ dicuntur.* Idem hom. 40. in 1. ad Cor. *Volo quidem aperte hoc dicere, non audeo tamen propter eos, qui non sunt initiati.* Rursum Augustinus lib. 10. de Civ. Dei cap. 6. *Hoc est sacrificium Christianorum, quod Sacramento altaris fidelibus noto frequenter Ecclesia.* Orthodoxus apud Theodoretum Dialogo 1. & 2. cum in Eucharistiæ mentionem incidisset, obscurè & ænigmatice loquendum esse moneret, quod forte aliqui adesse non initiati. Hæc autem circumspectione usi sunt passim antiqui Patres, vel quis parabant, mysteriorum maiestatem quodammodo imminui, si aperte coram catechumenis, & profanis hominibus enuntiarentur: vel ut eorum desiderium in corde initiandorum magis accenderent. Cyrillus Hieros. in prefat.

D d d Cate-

Catechleton: Cum catechesis recitatur, si catechumenus ex te quæsierit, quid dicebant Doctores; nihil dicas exterioro. Et infra, Fueras & tu aliquando catechumenus, neque proposita mysteria tibi enarrabantur. Quandō autem sublimitatem eorum, quæ nunc traduntur, experientia didiceris, tunc plāne intelliges dignos non esse catechumenos, quae ea audiant. Augustinus vero tract. 96. in Joannem testis est, Sacraenta Fidelium ideo catechumenis non prodi, ut ab eis tanto ardenter concupiscantur, quanto honorabilius occultantur. Hanc disciplinam spernentes Marcionistæ ad omnia mysteria Catechumetos cum Fidelibus indiscriminatum admitebant, ut Epiphanius h̄er. 42. & Hieronymus in cap. 6. epist. ad Galatas referunt. Eodem à Tertulliano perstringi credo lib. de Praescript. hæreticorum cap. 41. „Non omittam ipsius conversationis hæreticæ descriptio-„nem, quam futile, quam terrea, quam hu-„mana sit: sine gravitate, sine auctoritate, sine „disciplina, ut fidei suæ congruens. In primis „quis catechumenus, quis fidelis; incertum est: „pariter adeunt; pariter audiunt, pariter orant. Catholici autem adeo religiose Fidelium, & Catechumenorum distinctionem servabant, ut Athanasius Apolog. 2. falsi convincat adverſarios, qui facie[m] tempore sacrificii à Macario eversæ testes catechumenos producebant, hac illatione: Si catechumeni int̄m erant, ergo non est celebrata oblatio. Eodem arguendo Theophanes Abbas & Confessor in Chronographia Constantini Magnum Romæ a Sylvistro, non autem Nicodemus ab Eusebio baptizatum fuisse evincit: Non dum enim lustratus, ait, si Nicena Synodo intersuisset, neque diuinorum mysteriorum, neque precum à sanctis Patribus factarum existisset particeps: id vero dicere, ne dum sentire iniquissimum est. Palladius consonat in vita Chrysostomi, ubi tanquam scelus gravissimum exaggerat, quod in tumultu adversus illum excitato, quidam non initiati irruptione facta in Ecclesiam ea asperxerint, quæ nefas erat illis inuerti. Gaudentius item Brixianus serm. 2. ad Neophytes regressos à fonte: Ea solum, inquit, aperienda Neophytus, quæ præsentibus Catechumenis explanari non possunt. Epiphanius denique, ut alios omittam, Sacramentum Eucharistiae expedit in Ancorato, Auditentium & ipse præsentiam reveritus formam ejus occulte refert hoc modo. Videmus quod accepit Salvator noster in manus, & ubi gratias egisset dixit: Hoc meum est hoc & hoc. Quod si aliquis ex ca-

techumenis ignoranter suscepisset Eucharistiam, statim baptizabatur, ut ex Constitutionibus Apostolicis lib. 7. cap. 26. colligitur, & ex Timótheo Alexandrino, additâ interpretatione Balsamonis. Etiam Eulogiae sive panis reliquiae, quæ distribui solebant post Missam, negabantur Catechumenis, ut constat ex cap. 7. Theophilii Alexandrini cum ejusdem Balsamonis explicatione. Nam cum panis usus & communis aliquid in terram decutti anxiò, eo quod esset materia Eucharistiae, Fideles paterentur, ut loquitur Tertullianus; multò magis inconveniens existimabant, frusta panis benedicti dare profani & nondum iniciatis. Illis tamen dabant sal, non solum in baptismate, sed etiam in catechumenatu; ad quem ritum, non autem ad Eulogias, respexit August. lib. 2. de pœn. mer. & remiss. cap. 26. cum ait, Quod accipient Catechumeni quamvis non sit Corpus Christi, sanctum est tamen, & sanctius quam cibi quibus alimus, quoniam Sacramentum est. Et lib. 1. confess. cap. 1 r. agens de suo catechumenatu, Adueram ego, inquit, adhuc puer de vita æterna nobis promissa per humilitatem filii nui Domini Dei nostri, & signabar jam signo crucis, & condiebar eis sale. Hoc unicum erat catechumenorum Sacramentum, de quo Concilium tertium Catthaginense can. 5. Placuit ut etiam per solemmissos Paschales dies Sacramentum catechumeni non detur, nisi solitum sal. Mos autem in hoc canone præscriptus vigebat in Gallia tempore Caroli Magni, ejus enim Capitularia lib. 7. cap. 109. precipiunt, ut in Paschale Sacramentum catechumeni non detur, sed tantum benedictum sal à Sacerdotibus pro communione tribuatur. Post Baptismum vero egressi de lavacro mel & lac degustabant tanquam symbola mysticæ infantie: idque Tertullianus lib. de corona cap. 3. inter antiquas traditiones enumerat, Inde suscepit, ait, id est ex fonte, lactis & mellis concordiam prægustamus. Cui consonat Hieronymus adv. Luciferianos dicens, Multa quæ per traditionem in Ecclesiis observantur, auctoritatem sibi scriptæ legis usurpaverunt: veluti in lavacro ter mergiare caput, deinde egressos lactis ac mellis gustare concordiam ad infantie significationem. Rursum Tertullianus lib. 1. contra Marcionem cap. 14. Ille uisque nunc nec aquam reprobavit creatoris, quæ suos abluit: nec aleum, quo suos uigit: nec mellis ac lactis societatem, quæ suos infantat. Hunc ipsum ritum sancta virgo Agnes expressit, cum dixit: Mel & lac ex ore ejus suscepit.

IV. Por-

IV. Porro Catechumenos in varias olim classes distinctos reperio. Nam primum infideles declarabant se Christi fidem amplecti velle; tum privatum in aliqua domo Paganismi falsitatem edocebantur: post haec in Ecclesia admittebantur ad conciones audiendas: deinde in eadem Ecclesia precum & orationum participes effecti poterant in genua procumbere: demum datis nominibus in albo eorum scribebantur, qui mox sacro fonte abluerantur. Singularum classium ordo & nomina can. 7. Concilii primi Constantinopolitani sic exprimuntur. „ Primo die „ ipsos Christianos facimus, secundo catechu- „ menos, deinde tertio exorcizamus sive adjura- „ mus ipsos, ter simul in faciem eorum & aures „ insufflando; & sic eos catechizamus sive ini- „ tiamus, & curamus, ut longo tempore verlen- „ tur in Ecclesia, & audiant Scripturas, & tunc „ eos baptizamus. Idem ordo indicatur can. 95. „ Concilii Trullani. Alii aliis nominibus utuntur: sed in Latina Ecclesia omnes classes ad quatuor redactae sunt, quae in sermonibus & tractatibus Latinorum Patrum paucim occurunt. Quidam enim ab infidelitate ad fidem converti desiderantes audiebant in Ecclesia verbum Dei, sed nondum petebant Baptismum, & ii dicebantur *Audientes*. Alii auditio sermone procumbebant in genua; & orationum Ecclesiæ aliquo modo participes erant, & vocabantur *Substrati*, sive *Genua flententes*. Alii in fide recte instituti baptismum petebant, & dicti sunt *Competentes*. Qui vero ex ipsis in albo baptizandorum descrip- erant, *Electi* nuncupari solebant. Augustinus serm. 116. de tempore Competentium nomen ex eo dedit, quod gratiam baptismi simul pere- rent. „ Primum, inquit, Competentes isti, „ quare hoc nomine vocentur, agnoscant. Com- „ petentes dicuntur simul petentes, quo modo „ confederentes nihil aliud est nisi simul sedentes, „ & colloquentes nihil aliud est nisi simul lo- „ quentes, concurrentes sine dubio non intelli- „ guntur, nisi simul currentes: ita & competen- „ tes non possunt aliud intelligi, nisi simul peten- „ tes. Idem sentit Isidorus lib. 2. de Eccl. off. cap. 21. Competentes sunt, qui jam post doctrinam fidei, post continentiam vitæ, ad gratiam Christi percipiendam festinant: ideoque appellantur competentes, id est, gratiam Christi petentes, nam catechumeni tantum audiunt, necdum petent. Hæ duæ classes Catechumenorum & Competentium fre- quentiū à sanctis Patribus commemorantur: quia nomine catechumeni Audientes & Sub-

stratos intelligunt, & Electos à Competenti- bus ut plurimum non distinguunt. In Codice M. S. Regine Suecorum num. 914. extat antiquissima collectio Canonum, & post eam sermo ad Conjugatos sine nomine Auctoris, in quo omnes compellans qui adesse concionari solebant fideles & pœnitentes sine classium distinctione, catechumenos autem, & competentes distinctè no- minat. „ Audite, inquit, Carissimi, membra „ Christi, & matris Catholicae filii. Quod dico „ Competentibus, audiant Fideles: quod dico „ Fidelibus, audiant Competentes: quod dico „ Competentibus & Fidelibus, audiant Pœni- „ tentes: quod dico Fidelibus, & Competenti- „ bus, & Pœnitentibus, audiant Catechumeni. „ Audiant omnes, omnes timeant, nemo con- „ temnat.

V. In primordiis Ecclesiæ, & cum necessitas exigebat, nullum tempus Catechesi præfinitum erat, sed quocumque constabat de sua salute solli- citos esse, & in fide sufficenter instructos, Apo- stoli, eorumque discipuli baptizabant. Postea vi- sum est Patribus, ut diu perstiterent in ediscendis fidei rudimentis, certo tempore instructioni præfixo, diverso tamen pro regionum, & personarum varietate, atque exigentia. Concilium Illiberitanum Flaminibus triennium præscribit cap. 4. Foeminis, quæ maritum sine causa reliquistent, quinquennium, c. 11. Reliquis biennium, c. 42. Judæos octo mensibus inter Catechumenos reti- nendos esse statuit Concilium Agathense c. 34. Ipsos vero catechumenos lapsos tribus annis in- ter Audientes morari Nicæna Synodus sancivit cap. 14. Et cum leviente persecutione hæc spatia contracta fuissent, hæc ipsa Synodus cap. 2. ve- tuit, ne id deinceps fieret, sed statuta tempora ser- varentur. Demum post aliquot saecula redactum tempus est ad dies quadragesima, ad tempus scilicet Quadragesimæ, in qua sex scrutinia haberi sole- bant, & septimum in vigilia Pasche, de quibus non est hic tractandi locus. Inquirebant autem Episcopi & Presbyteri, qui mores essent, quæ vita, quæ fides Catechumenorum, & si qui di- scoli reperiebantur, severior disciplina usque ad ejectionem coercebantur, ut pater ex can. 5. Concilii Neocaesariensis. Praclare Justinus Martyr Apolog. 2. Quicumque persuasum habue- rint & credidissent esse ea vera, quæ à nobis docen- tur & dicuntur; ac vivere seita posse solliciti fue- rint, docentur orare jejunantes. & à Deo anterio- rum peccatorum veniam postulare, nobis una cum il- lis orantibus & jejunantibus. Deinde eò à nobis du- cuntur,

cuntur, ubi aqua est, & eodem regenerationis modo, quo ipsi regenerati sumus, regenerantur. Alludit ad hanc disciplinam Arnobius lib. 2. adv. gentes, cum ait, feritate atque inhumanitate depositis resumere animas ingenia mitora, ut ad illud, quod dabitur, possint esse paratae, ad Baptismum scilicet & ad Eucharistiam, de quibus Sacramentis obscurè loquitur & timide propter infideles. Prūs itaque docebantur, tum fidem profitebantur, deinde precibus ac jejunis & aliis operibus poenitentiae incumbebant, feritatem atque inhumanitatem deponentes, ut Arnobius ait accommodatè ad profanorum mysteriorum institutio-nes; Christiana verò phrasa, priori vita renun- ciantes ac peccatorum veniam postulantes. Mox lavacro abluti synaxi aderant, & ad Communio-nem Corporis Christi admittebantur. In his autem gradatim procedebant servato ordine supra descripto, donec lotis salutaribus undis omnia mysteria pandebantur. Ab impiis etiam fectis hoc olim observatum, ut profani procul à sacris arcerentur, Jamblichus docet lib. 2. de vita Pythagoræ cap. 12. Cum externis & ui sic dicam profanis, si quandoque usus ferret congre-diendum esse, nequaquam sua sacra enunciabant, sed per symbola & arcana tesseras obscurè & latenter sibi mutuo sensa mentis velut enigmatis signifi-cabant. Et Plutarchus lib. de garrulitate, Di-cendi homines, tacendi Deos magistros habemus, in corum sacris & mysteriis una nobiscum acce-p-to silentio. Apuleius quoque lib. 1. fabula Mi-lisæ, postquam narravit se à Sacerdote, semo-tis procul profanis, ad sacrarii penetralia deduc-tam: „Quæras forsitan fatis anxie quid deinceps de dictum, quid factum? Diccrem, si dice-re liceret: cognosceres, si liceret audire. Sed si parem noxam contraherent aures & lingua temerariae curiositatis. Tum enigmaticè subdit. Accessi confinium mortis, & calcato Proserpinæ limine per omnia vœtus elemen-ta remeavi. Nocte media vidi solem candido coruscantem lumine, Deos inferos, & Deos superos. Accessi coram & adoravi de proximo. Ecce tibi retuli, quæ quamvis audita, ignores tamen necesse est. Eodem modo à sacris Cereris submotos impios & sceleratos voce præconis, eaque territum Neronem iis adsta-re ausum non esse, scribit Suetonius.

V. Sed redeo ad Missam, è qua habito post Evangelium sermone tam Catechumeni, quam infideles, & alii immundi abire, ac è foribus templi egredi voce Diaconi jubeban-

tur, ipsas foras custodientibus Ministris, easque claudentibus postquam fuerant egressi. Erait olim hoc munus Diaconorum, ut notant Maximus & Pachymeres ad cap. 5. Ecclesiastice Hierarchiæ. Nota, inquit Maximus, quod Diaconi foras tunc custodierint, nunc verò subdiaconi. Clemens autem lib. 8. Constitut. ait, Diaconos tunc stetisse ad portas per quas viri, Subdiaconos ad eas, per quas mulieres ingrediebantur. Concilium verò Laodicenum statuit Ministrum, id est Subdiaconum, ut Zona- ras, Balsamon, & alii interpres explicant, non oportere foras relinquere. A Subdiaconis tandem ad Ostiarios hoc officium pervenit, quia, ut observat S. Thomas in suppl. 3. p. 4^o 37. art. 2. antiquis temporibus ob paucitatem mi-nistrorum omnia inferiora ministeria Diaconis committebantur, sed amplius est postea cultus divinus, & Ecclesia alios ordines sibi instituit. At nunc abiit in desuetudinem hic ritus, & à foribus templorum discesserunt Ostiarii, sublatifque repagulis omnes indiscriminatim ad ipsum altare irrumpunt, ad quod nonnulli Sacerdotibus, eorumque ministris fas erat accedere. Quæcetera id fieri cooperit incertum est: ex his autem, quæ S. Thomas quæstione præcitatæ scribit, colligunt nonnulli, ante ipsius tempora hunc morem desuisse: quæ conjectura certior redditur ex Joanne Zonara, qui in notis ad Con-cilium Laodicenum ait, suo tempore, centum scilicet & quinquaginta annis ante Thomam, à januæ custodia ministros recessisse. Mihi haud improbable videtur, ecclesiæ foras cunctis introire volentibus tunc patuisse, cum jam nulli erant infideles, nulli catechumeni & poeniten-tes, qui à Synaxi arcerentur, & peracta con-cione dimitterentur. Id verò in Ecclesia Latina circa annum Christi septingentesimum conti-gisse, argumento esse multa possunt. Nam pri-mò istius dimissionis nulla fit mentio in antiquis Missalibus & Ritualibus: nec ullum ejus vestigium extat apud veteres officiorum expositoris, Strabonem, Micrologum, Rabanum, Amala-rium, Alcuinum: licet alios quoquemque ritus minutissimè soleant explicare. Parres etiam & Concilia post annum 700. nihil prorsus de hac re agunt, quamvis nonnunquam de Missa Catechu-menorum atque Fidelium ex prisco usu sermo-nem habeant. Neque obstat Amalarius ita scribens lib. 1. cap. 36. Consuetudo nostra est, ut Catechumenos repellamus ante Evangelium: nam de alio ritu loquitur, qui à media Quadragesima usque

ad

ad Sabbathum sanctum suo tempore vigebat, & aliquot post ipsum saeculis in usu fuit, ejus enim meminit Joannes Beleth, qui vivebat anno 1190 lib. de div. offic. cap. 34. quia cum nemo esset qui baptismum peteret ex Ethnicisino vel Judaismo conversus, sed omnes baptizandi, filii Christianorum & infantes essent, quidam ex illis ad solemne Paschatis baptismata reservabantur. Et hi manebant in ecclesia, donec legeretur Epistola, & cantato Graduali Diaconus elata voce dicebat; *Catechumeni recedant: si quis Catechumenus est, recedat: omnes Catechumeni recedant foras.* Et egrediebantur expectantes præ foribus ecclesiae, usque ad finem Missæ; ipsisque egrediebat Diaconus Evangelium. Hic mos erat primi & secundi scrutinii: in tertio vero quod apertioris aurum dicebatur, tradito Symbolo & explicata Dominica oratione, annuntiabat Diaconus ut discederent: & egrediebantur parentes cum infantibus, eisque relictis sub custodia, donec Missarum solemnia perficerentur, regressi in Ecclesiam tam ipsi parentes quam susceptores cum oblationibus, eas pro illis offerebant: quæ omnia fusi in Ordine Romano describuntur. De hac igitur dimissione Amalarius, & Beleth intelligendi sunt; non de illa solemni & quotidiana, à qua Missa Catechumenorum nomen accepit, licet hæc ab illa promanaret. Augustinus serm. 237. de temp. Ecce post sermonem fit. *Missa Catechumeni, manebunt fideles, venietur ad locum orationis.*

VII. Graeci pristinum morem adiuvat retinent, & quamvis in eorum ecclesiis nulli sint Catechumeni, nulli pœnitentes, in singulis tamen Liturgiis solemnii formula Diaconus ait, *Quorundam estis Catechumeni recedite. Ne quis Catechumenus superfit. Quicumque fideles in pace Dominum oremus.* Sive ut habetur in Liturgia Jacobi, *Nullus Catechumenus, nullus eorum qui nondum iniciati sunt; nullus eorum, qui nobiscum orare non possunt, interficit.* Recognoscite vos invicem. Fores observate. Omnes reciti. Distinctio tamen expressa in Liturgiam Catechumenorum & Fidelium apud Graecos non reperitur; tametsi semper eadem fuerit actio Missæ apud illos, & apud Latinos: eademque apud utrosque circa Catechumenos & pœnitentes disciplina. Dionysius cap. 3. Eccl. Hierarchie magnificè hunc ritum & diffusissime describit, ex quo præcipua quedam excerpam. Exinde, inquit, sacrarum literarum lectio recitur, qua finita sacro am-

bitu arcentur Catechumeni, & cum iis energumeni ac pœnitentes, illis, qui divinorum aspetu & communione digni sunt, remanentibus. Porro Catechumenos & Energumenos, eosque qui pœnitentes dicuntur, sacrofæcta Hierarchia mos patitur quidem audire sacram Psalmadiam, divinamque sacrarum Scripturarum recitationem: verum ad ea quæ deinceps sequuntur sacrificia & spectacula nequaquam hos convocat, sed perfectos perfectorum oculos. Ac postremus quidem ordo Catechumenis tributus est, quod exortes sint & ignari omnis hierarchicæ perfectionis, nequedum per divinam nativitatem divinum statum asecuti, paternis eloquiis foventur, vivificisque formis ad beatum illum, qui ex divina generatione proficiuntur, vitæ, lucisque principem progressum efformentur. Porro energumenorum turba immunda quidem & ipsa est, verumtamen secundum locum superiorem à Catechumenorum extremitate obtinet. Cæterum opinor, imò vero compertum habeo, sincerissimum sacrorum Ordinum judicium censere, præ istis detestabilissima obsidione teneri eos, qui deformem vitam deserentes, sententiis moribulique perditis dæmonibus consentiunt, dum ea quidem, quæ & verè sunt, & immortaliter possidentur, atque æternaliter delectant, per extremam sibi perniciosem dementialem aversantur, materialem vero pluriusque perturbationibus obnoxiam immutacionem, perditasque ac corruptrices voluptates, & instabilem, eamque alienam, neque verè existentem, sed apparentem delectationem ambunt & consecrantur. Hierogò primi, & quidem magis propriè quam illi, segregativa ministri voice arcentur: neque fas sit eis cuiuslibet alterius rei sacræ participes evadere, præterquam eloquiorum Dei, quorū magisterio ad meliorem frugem converti possint. Hæc Dionysius, ex quo constat morem ejiciendī cum Catechumenis, Energumenos & Pœnitentes antiquissimum esse. Nomen autem Energumeni ad eos extenit Dionysius, qui carnalibus immuditis servientes perverbis moribus cum dæmonibus consentiunt, quod alibi me legisse non memini: nec putoveterem Ecclesiam Energumeni appellatione carnales homines vitiosis passionibus agitatos, sed eos dumtaxat, qui corporaliter à Diabolo obsessi & possessi erant, intellexisse. Agit de Energumenis, & de oratione super illos effusa in Ecclesia, antequam expellerentur, Chrysostomus hom. 3. & 4. de Dei natura adversus Anomœos. Cate-

D de 3

Cate-

Cæterum in his omnibus dimittendis certus ordo servabatur, qui vix percipi aut explicari poterit, nisi de Pœnitentibus, eorumque gradibus & classibus quædam ex veteris Ecclesiae disciplina breviter præmittantur.

C A P U T . X V I I .

Quibusdam olim peccatis negata veniam omnibus concessa. Pœnitentium quatuor classes, Flentium, Audientium, Substratorum, & Consistentium. De singulis Classibus, earumque origine, statio- ne, & disciplina. De mulierum pœnitentia. Qui fuerint hiemantes. Papitentes, & alii, qui Missæ Fidelium adesse non poterant, quo ordine dimitterentur. De Sacramentali absolutione.

I. In exordio Christianæ Religionis tantum erat pietatis studium, tantum odium improbitatis, ut quibusdam sceleribus, quæ atrociora vita sunt, omnis proslus venia spei, omnis pœnitentia denegaretur; adeò ut, qui ea commisseret, qnamvis à divina misericordia eorum remissionem veræ contritionis subsidio obtineret, nunquam tamen posset cum Ecclesia reconciliari. Ea erant idololatria, homicidium, & adulterium. Constat ex Tertulliano lib. de Pudicitia, ubi jam factus Montani affecta acriter invehitur adversus decretum Zephyrini Papæ, quo adulteros ad pœnitentiam admitti edixerat. Idem liquet ex Concilio Illiberitano, & ex epistola Innocentii Primi ad Exuperium cap. 2, in qua ait, duriorem fuisse observationem tempore persecutionum, ne communionis concessa facilitas, homines de reconciliatione securos non revocaret à lapsu; redditum autem ecclesiis pace rigorem illum in misericordiam commutatum esse. An verò priori, ac severiori vigente disciplina prædictorum criminum reis in fine viræ, sive in periculo mortis constitutis reconciliatio concessa fuerit, dubia questionis est. A Patribus enim Concilii Illiberitani sanctum fuit, ut nec quidem in fine daretur eis communio; & ex nonnullis epistolis Cypriani patet, hunc ulum tunc vi- guisse in ecclesia Africana: alii ex adverso remo- vere ab ecclesia etiam illius temporis hunc-feralem rigorem litigunt, nec ullum unquam in fine viræ verè pœnitentem exclusum fuisse assertunt

avenia & reconciliatione. Et quidem si venie nomine sacramentalis dumtaxat à peccatis absolutionem intelligent, non est hec sententia improbabilis: sed plenam reconciliationem, quæ in publicarum precum participatione, & in jure offerendi munera in synaxi, ac percipiendæ Eucharistiae consistere hat, illis concessam nego; & hic saltem est sensus antiquorum canonum statuentium, ut vec in fine eis communio concederetur. Quod si aliquis absolutionem sub mortem consecutus convaluerisset, intra certum Fidelium non admittebatur, nisi prius pœnitentia illorum consortio dignus redderetur.